verbera servos decent, non liberos. Enea Sivio Piccolomini, *De liberorum educatione*, 10. *Humanist Educational Treaties*, C. W. Kallendorf ed., Harvard University Press., Cambridge, 2002, pp.136-139. (前之園幸一郎・田辺敬子訳『イタリア・ルネッサンス期教育論』明治図書, 1975年, 141頁。)

<sup>39</sup> Omnino danda erit opera, ne pueri propter litterarum disciplinam graviter et acriter verberentur; habet ea res servile quiddam, et generosus saepenumero animus ita indignatur, ut plagarum causa iam tum litteras oderit cum necdum gustare coeperit. Battista Guarino, *De ordine docendi et studendi*, 5. *Humanist Educational Treaties*, p.266 加藤守通訳『教授と学習の順序』池上俊一監修『原典イタリアルネサンス人文主義』名古屋大学出版会, 2010年, 658頁。)

<sup>40</sup> Adhibetur autem modus, ne minis aut contumeliis nimis exterreantur neve plagis caedantur. qui error parentum admodum invaluit, putantium, minas et verbera ad optimam filiorum institutionem magnum adiumentum afferre, …Maffeo Vegio, *De liberorum educatione*, liber I, cap. XVI, *Maphei Vegii Laudensis De educatione liberorum et eorum claris moribus liberi sex*, M. W. Fannig, ed. The Catholic University of America, Washington, D. C., 1933, p.36.

<sup>41</sup> Neque secus ac arbusculis nimiam ariditatem putamus et pueris austeriorem severitatem nocere. docent hoc et nos cetera animantia. non enim novellis equarum aut vaccarum fetibus verbera et calcaria, aut stimuli adhibentur, ipsi etiam iam freni patientes equi, si crebrius verberentur, fiunt morosi, contumaces, et ad cuncta expavescentes, contra vero blandiore manu attractari generosiores evadunt. eademque est boum ratio, qui et acrius stimulis acti saepius iuga detrectant. canum etiam nobiliorem esse indolem videmus eorum, quos blanditiis magis et excursandi licentia quam minis et verberibus venator enutrivit. asinis contra, quod animal sit segne torpens ignavum servilisque et abiectae naturae, non blanditias et palpationes, sed verbera et fustes, si utile nobis eorum servitium parare volumus, adhibere necesse est. …eadem quoque ratione videmus teneras frondes ferrum refugere, sentes contra ac rubos falcibus runconibusque succidi oportere; sic et igne rigida saxa decoqui, molles contra ceras liquefieri. mansuetiorem certe in pueros oportet manum esse.

<sup>42</sup> at ubi tam mala pravaque natura sit puer, ut frustra secum dulci ulla correctione agatur, coartamur angustiis, cogimur paene illorum assentiri sententiae, quae forte non ab re etiam ita prolata est, quod populo illi Hebraeo, cui ingerebatur, convenire admodum crederetur. qui cum durae cervicis esset, nisi is qui summa Veritas est falso locutus est, duris non modo verberibus, sed fustibus quoque opus ei videtur fuisse. Vegio, *De liberorum educatione*, pp.40-41

<sup>43</sup> Honestius igitur et utilius erit, vel blanditiis agere, vel interdum solo verberum terrore, ita ut plagae statim subsecuturae videantur; (「…それゆえにおだてながら教えるか、あるいは時に殴打を単なる脅しとして用い、ただちに打たれると〔子どもに〕思わせる方がより優れており、有益なのです。」) Battista Guarino, *ibid.* 5. p.266.

<sup>44</sup> Leon Battista Alberti, *I libri della famiglia*, a cura di R. Romano e A. Tenenti, nuova edizione a cura di F. Furlan, Giulio Einaudi, Torino, 1994, pp.63-64 (池上俊一・徳橋曜訳『家族論』, 講談社, 2010年, 88頁。)

- <sup>45</sup> Eiusmodi castigatio fortasse congruebat olim Judaeis. Nunc oportet Hebraeorum dicta ciuilius interpretari. . . . *De liberis instituendis, Opera omnia Desiderii Erasmi Roterodami*, I-2, North- Holland, Amsterdam, 1971 p.62 (中城進訳『エラスムス教育論』1994年, 82頁。以下, 一部訳を改変して使用した。)
- <sup>46</sup> エラスムス『子どもの教育について』における体罰の教師への非難は著名なものだが, 同様の攻撃は『痴愚神礼賛』や『野蛮な宗教者への反駁*Antibarbari*』などの随所で展開されるものである。嬉々として鞭を振るう加虐趣味の学校教師を暴君*tyrannis*であるとする描写はしばしば体罰反対論と評価されてきた。しかし, あくまでもこれらは敵対的な学校教師たちに対する諷刺として解釈されるべきものである。
- <sup>47</sup> Quod si nihil proficitur, nec monitis nec precibus nec aemulatione, nec pudore nec laudibus nec caeteris aritubus, ipsam etiam virgarum castigationem, si res ita demum postulet, oportet et liberarem esse et verecundam. *ibid.*, p.63.
- <sup>48</sup> *ibid.*, pp.31-32
- <sup>49</sup> 「あらゆる種類の教育について言えることではあるが, …程よい釣り合いを保つことが要求される。…教師は厳格さをもって幼い者の勝手気儘を抑えねばならない。」「教える者が厳しすぎるあまり, 幼い魂が徳を忌み嫌うようになって困るが, 必要以上に寛容だったために, 進む道を誤って墮落してもまずい。」Cum in omni institutione, tum vero potissimum in principis ea moderatio est adhibenda, vt praeceptoris seueritas aetatis premat lasciuam et nihilominus adiuncta morum comitas leniat condiatque cohibentis acrimoniam. …vel ne instituentium acerbitate offensus tenellus animus prius incipiat virtutem odisse quam nosse, vel rursus immodica indulgentia formantis corruptus quo non oportet, degeneret., *Institutio principis Christiani, Opera omnia Desiderii Erasmi Roterodami*, ASD, IV-1, p.138 (片山英男訳「キリスト教君主の教育」『宗教改革著作集2エラスムス』教文館, 1989年, 268頁。)
- <sup>50</sup> At vero, quoniam hominis ingenium ab incitatis animi morbis ad peiora deprimitur, coercendus est inconsultus ille motus et compescendus reprehendendo, castigando verbis et, quum opus est, verberibus, ut belluarum more revocet eum dolor, cui ratio non est satis. Tametsi liberalem hanc castigationem, quantum fieri possit, esse malim: non asperam aut servilem, nisi eiusmodi sit ingenium ut officii sui plagis sit tanquam mancipium admonendum. Juan Luis Vives, *De tradendis disciplinis*, J. L. Vives, *De Disciplinis : Savoir et Enseigner*, T. Vigliano, ed. Les Belles Lettres, Paris, 2013. p.355.
- <sup>51</sup> 「最後にしかし, こうした穏やかなやり方では十分でないほど不幸な精神に対しては, より激しい治療*ad violentiora remedia*に訴える必要があります, つまり一人の人間を耕作に向かない土地として見切りをつけ, 望がないとみすてるまえに, あらゆる手立てを尽くしておきたいからです。今日でもおそらくこの言葉があてはまらない者はいないでしょう, 殴打だけがフリュギア人を矯正するというものです。あるいはまた, これも確かなことですが, こうした規律の有効性が罰せられる当人にもたらされなくとも, 他の生徒に規律が課される恐怖を吹き込む効果があるでしょう。」Tandem tamen, si quis adeo infelicis est ingenii ut leniora haec non sufficiant, ad violentiora veniendum est remedia, ne quidquam intentatum relinqvatur, anteqvam aliquis veluti prorsus ineptum culturae solum de seratur, et pro desperato habeatur. Fortassis enim de nonnullis etiamnum hodie verum